
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33695 Quinta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 313/18 de 04.09.2018. Art. 1º DESIGNAR, 
a servidora ROSA MARIA RODRIGUES LOPES, Assistente 
Administrativo “A”, matrícula nº 5889497/1, para responder 
pelo cargo Coordenador Regional, GEP-DAS.011.3, durante as 
férias da titular, Janeth Galvão Rodrigues Mourão, matrícula nº 
5522617/3, no período de 03-09-2018 a 02-10-2018, conforme 
processo nº2018/392551.

Protocolo: 358335

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 315/18 de 04.09.2018. Art. CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Gilson Félix Gaby 
Bogéa, Coordenador Regional, matrícula nº 55589423/1 e 
CPF nº 151.665.112-04, no valor de R$ 1.400.00 (Hum mil e 
quatrocentos reais), para atendimento das despesas de pronto 
pagamento desta Autarquia, conforme discriminação a seguir: 
72201.23.125.1450.6392- Expansão do Registro Mercantil; 
33903696-Serviço-Pessoa Física R$ 300,00; 33903996-Serviço-
Pessoa Jurídica R$ 600; 33903096–Material de Consumo R$ 
500,00; TOTAL R$ 1.400,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
Processo nº2018/391323.

Protocolo: 358362

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 310/18. de 04.09.18. Art. 1° CONCEDER ao 
servidor Wilson Luiz Alves Ferreira, Coordenador Regional, 
matricula n° 5924471/1, CPF n° 659.365.232-68, 3,5 (três e 
meia) diária, no valor de R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos), para realizar visita técnica na 
Unidade Desconcentrada de Itaituba/PA, e tratar de assuntos 
ligados à abertura de uma Unidade desconcentrada no Município 
de Pacajá/PA, no período de 28 a 31/08/2018, conforme 
processo n°. 2018/384682.

Protocolo: 358351

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 314/18 de 04.09.2018. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias da servidora LAURA DANIELA MIRANDA 
DE QUEIROZ, Especialista em Educação CL. I, matrícula nº 
57208943/1, anteriormente marcadas para o dia 10/09/18 a 
09/10/18, referente ao período aquisitivo 26-11-2016 a 25-11-
2017, para o período de 03-12-2018 a 01-01-2019, conforme o 
processo Nº 2018/385288.

Protocolo: 358356

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 733/2018, DE 04 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2018, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/396132, de 31/08/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ BERNARDO MACEDO PINHO, 
matrícula nº. 5649/7, ocupante do Cargo de Assessor II, como 
fi scal referente aos Contratos celebrados entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
as empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO
VIGÊNCIAS DE 
CONTRATO A 
CONTAR DE

030/2018

Empresa 
Técnica de 

Engenharia e 
Comercio Ltda 

-ETEC

Recuperação e Pavimentação 
de Vias Urbanas com CBUQ, 

nos Municípios: Belém, 
Ananindeua, Marituba, Santa 
Bárbara do Pará, Santa Izabel 

do Pará, Benevides, Santo 
Antônio do Tauá, Barcarena/

PA, total de 30 Km , no Estado 
do Pará

19/07/2018

031/2018

JM 
terraplanagem 
e Construção 

Ltda.

Recuperação e Pavimentação 
de Vias Urbanas com CBUQ, 
nos Municípios da Região do 
Araguaia, total de 50 km no 

Estado do Pará.

20/07/2018

045/2018

Rodopan 
Serviços de 

Terraplanagem 
Ltda.

Recuperação e Pavimentação 
de Vias Urbanas com CBUQ, 
nos Municípios da Região de 

Integração do Guamá, total de 
50 Km no Estado do Pará.

29/08/2018

046/2018
Construtora 
Lorenzoni 

Ltda.

Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de Vias Urbanas 

com CBUQ, nos Municípios da 
Região de Integração do Xingu, 

total de 50 Km no Estado 
do Pará.

03/09/2018

048/2018

Empresa 
Técnica de 

Engenharia e 
Comercio Ltda 

- ETEC

Recuperação e Pavimentação 
Asfáltica de vias Urbanas 

com CBUQ, nos Municípios 
da Região de Integração do 
Tocantins, total de 50 Km no 

Estado do Pará.

29/08/2018

II - DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MARIA MIRANDA DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 54185514/6, ocupante do Cargo de 
Assessor II, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução dos Contratos acima descritos, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos conforme as vigências dos contratos acima 
descritos.
*Republicada por haver incorreções no DOE nº 33.694 de 
05/09/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 358648

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 49/2018– CP Nº 10/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior LTDA - CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO: Execução de recuperação e pavimentação Asfáltica de 
vias urbanas com CBUQ, nos municípios da Região de Integração 
do Rio Capim, total de 50Km, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 06/09/2018 a 06/05/2019
VALOR: R$ 26.610.833,12
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE002007, 2018NE002008,  
2018NE002009, 2018NE002010, 2018NE002011, 
2018NE002012, 2018NE002013, 2018NE002014, 
2018NE002015, 2018NE002016, 2018NE002017,  
2018NE002019, 2018NE002021, 2018NE002022.
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101.15.451.1415.7536 449051 
0101, 7101.15.451.1415.7536 449051 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316, km 01, nº 830, Bairro: Guanabara, Ananindeua/
PA, CEP: 67.010-470

Protocolo: 358628

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 15/2018 – TP 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
KS Arquitetura e Construção Ltda – CNPJ 16.906.004/0001-73
Objeto: Elaboração do projeto executivo de arquitetura e 
complementares, para a obra de reforma, restauração e 
adequação do Complexo Centenário da Fundação Santa Casa, no 
município de Belém/PA.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 08/09/2018 a 07/11/2018
Data da Assinatura: 05/09/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 358429

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 740/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/398720, de 
03/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa; Matrícula: 
57201117/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Santa Izabel do Pará, Santa Barbara, Castanhal, 
Inhangapi, Quatipuru e São João da Ponta/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 04/09 a 06/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 358657
PORTARIA Nº 741/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/
CONCIDADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e 
PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/392073, de 30/08/2018;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar para a 
Cidade de Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de 
participar de  Reunião do CONCIDADES/PA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias 
aos Colaboradores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme 
item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Antônia Felícia da 
Costa Barcarena 213.441.402-20 4,5 25 a 

29/09/2018
Reginaldo Gomes 

dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 4,5 25 a 
29/09/2018

Humberto Daniel 
da Silva Colares 257.933.222-72 4,5 25 a 

29/09/2018
Regiane do Socorro 

dos Santos Baia Colares 725.647.412-15 4,5 25 a 
29/09/2018

Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 4,5 25 a 
29/09/2018

Antonio Linair 
Valente de Carvalho Cametá 083.579.512-87 4,5 25 a 

29/09/2018
Antonio Luis Ferreira 

Paz Cametá 128.418.202-97 4,5 25 a 
29/09/2018

Maria da Conceição 
de Souza Menezes Capanema 254.961.312-00 4,5 25 a 

29/09/2018
Mauro de Oliveira 

Menezes Capanema 180.500.262-72 4,5 25 a 
29/09/2018

Rosimar Vieira de 
Sousa Capanema 380.521.562-20 4,5 25 a 

29/09/2018
João de Deus 

Ferreira Abaetetuba 033.326.082-15 4,5 25 a 
29/09/2018

José Fernando 
Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 4,5 25 a 

29/09/2018
Sebastião Amaral da 

Silva Junior
Concórdia do 

Pará 223.379.622-53 4,5 25 a 
29/09/2018

Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 4,5 25 a 
29/09/2018

João Pereira de 
Sousa Marabá 279.381.742-20 4,5 25 a 

29/09/2018

Romildo da Silva Vaz Marabá 748.220.802-00 4,5 25 a 
29/09/2018

Maria Ivone de 
Araujo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 4,5 25 a 

29/09/2018
Franz Helcias de 
Castro Correa Oriximiná 251.996.842-72 4,5 25 a 

29/09/2018


